[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

                              REQUERIMENTO Nº 706/2017
Requer informações sobre cobranças de IPTU referentes ao imóvel ferroviário localizado ao final da rua Eusébio de Queirós.

O Vereador que o presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, REQUER, à Mesa Diretora, envio de correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando que determine à Secretaria Municipal de Fazenda, informar a esta Casa Legislativa, o mais breve possível, sobre o seguinte:

I – Se estão sendo emitidas cobranças de IPTU referentes ao imóvel ferroviário localizado à direita, ao final da rua Eusébio de Queirós, hoje ocupado pela Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana?

II – Havendo cobranças, a quem estão sendo dirigidas e como estão as quitações? Há pendências? Se sim, em quanto montam (ano a ano)? Quais ações foram praticadas para quitações das pendências?

JUSTIFICATIVA:

O imóvel em questão, conforme a Lei Federal 11.483/2013, está aguardando valoração pelo IPHAN-RJ. Dependendo do laudo, poderá ser oferecido ao Município por cessão não onerosa, mediante projeto sócio-cultural a sem implantado no local. Os ferroviários, há anos, conforme demonstram, documentalmente, manifestam interesse em participarem de atividades no mesmo. Desejamos obter dados sobre ele, a fim de contribuirmos, propondo soluções para adequada utilização do imóvel, hoje com espaços ociosos.
                             Sala das Sessões, 26 de junho de 2017
                               Neto Macaé
                                                   Vereador Autor

                                                                                    Elaboração: Carlos Lecio de Oliveira – Agente Legislativo IIB
[image: image2.png]PROVAD( Palicio do Legislativo Natdlio Salvador Antunes 3mar:
ROVADO Rodovia Christino José da Silva Jinior, 5/n. Virgem Santa Cémara Municipal de Macae
DIscuUssio Macaé-RJ. CEP: 37.948-010 Expediente

EM| Telefone/Fax (022) 2772-4681
— E-mal: secretaria@crmmace.ri.qov.br _— )

[image: image1.png][image: image2.png]